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Úvod

Už odmalička mě bavily sporty, mnoho jsem j ich vyzkoušela a mnohým se stále

aktivně věnuji. Když jsem přemýšlela nad tématem diplomové práce, sportovní odvětví

pro mě bylo proto atraktivní volbou. Ač se horolezectví a jeho subdisciplínám věnuji

pouze čtyři roky (ve srovnání např. s běháním, které sytí mou duši a tělo již 9 let),

hodně mě toho tato aktivita naučila a stále učí. Spíše než sport, nebo dle Procházky

„pohybová činnost v horském terénu, kde v důsledku převládající vnější síly - gravitace

- jsme vystaveni riziku zřícení a kde proto musíme překonávat pud sebezáchovy"

(Procházka, 1979, str. 8), považuji horolezectví za životní styl, který mi umožňuje

kontakt s přírodou nejen z vyšší perspektivy, ale i v multisenzuálním přesahu. Díky

němu jsem byla schopna vyjít mimo svou komfortní zónu a překonat strach z výšek,

naučit se důvěřovat zkušeným lezcům, a tím se méně bát volného pádu. Dále mě lezení

naučilo úplně se ponořit do přítomného okamžiku, do stavu flow. Když lezu, jediné,

na co se soustředím, je další krok a správné rozložení váhy těla, ale i fyzických

a psychických sil. Nepřestává mě fascinovat adrenalin, který se mi v průběhu aktivity

vyplavuje a umožňuje mi podávat lepší výsledky. Učí mě trpělivosti a vytrvalosti -

nevzdávat se, když se nedaří a třeba mi to uklouzne, ale zkoušet to dál a dál

nebo při příští návštěvě. Rozvíjí strategické myšlení a předjímání situací a komplikací,

které mohou v průběhu cesty nastat. V e velké míře v této aktivitě vidím paralelu

s každodenním životem, kdy nám překonání překážek a plná koncentrace na jejich

zvládnutí umožňuje posunout se zase o kus dál, blíže k cíli. V této souvislosti jsem

se rozhodla psát o vlivu horolezectví na kvalitu života jedince.

Východiskem této práce jsou poznatky z psychologie sportu, pedagogiky sportu,

fyziologie, kinantropologie a pozitivní psychologie.

Cílem práce je ověřit základní vztahy mezi frekvencí a intenzitou lezení

a vybranými faktory kvality života horolezce. V rámci metodologie je využita

kvalitativní metoda polostrukturovaného rozhovoru.
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1 Historie a vývoj horolezectví

„Horolezec v sobě spojuje technické kompetence, vědomí nebezpečí a lásku k hoře

živenou důvěrností a respektem. " (Paul Keller, cit. podle Messner, 2011, str. 222)

V případě výskytu v prostorách umělé stěny či skály určené k lezení si lze

povšimnout přítomnosti různých věkových skupin lezců. Pobyt v přírodě v kombinaci

s pohybem, který horolezectví poskytuje, se stává stále vyhledávanějším způsobem, jak

vypnout hlavu a odpočinout si od mediální smrště a každodenních povinností. Tvrzení

veřejnosti, že horolezectví je určeno pouze pro úzkou skupinu osob, je nepravdivé.

Sport lze provozovat v každém věku. Existují ovšem, stejně jako u j iných sportů, určitá

zdravotní nebo tělesná konštituční omezení, která jedinci brání v konání nebo omezují

rozsah aktivity. O těchto omezeních bude ještě zmínka v následující podkapitole.

Dobrou zprávou je, že v současnosti existují i vnitřní lezecké stěny, které díky značení

lezeckých cest různých obtížností, předpřipraveným karabinám ve zdi a menší výšce

snižují riziko nebezpečí. (Obtulovič, 2007)

1.1 K l í č o v é fáze v ý v o j e horo lezec tv í

Od nepaměti hory lákají mnohé dobrodruhy i rekreační turisty k jejich zdolání.

Při pohledu do minulosti si lze povšimnout, že existuje souvztažnost mezi horami

a nej většími náboženstvími, malíři, filozofy, mudrci a vědci. Hory přinášejí mnohým

lidem kl id v duši, jsou zdrojem inspirace i skryté moudrosti. Stejně tak sloužily jako

strategické body při válečných taženích nebo jako místo, kde se lidé cítili více propojeni

s bohy. I nyní existuje mnoho hor, které jsou společnostmi považovány za posvátné.

M e z i ně lze řadit himalájské vrcholy (Káčandžunga, Máčhápučhré a Kailás)

nebo severoamerické pouštní vrcholky. Za zmínku stojí i více známá hora Olymp, která

byla sídlem řeckých bohů, Mount Keňa, kde údajně žijí duchové K iuyu nebo hora Sinaj,

kde dal Hospodin Mojžíšovi Desatero přikázání. Dle mytologické interpretace jsou

místa ve vysokých nadmořských výškách spojována s velkými a vznešenými

myšlenkami lidstva. (Hatting, 1999)

S určitým zjednodušením lze vývoj moderního horolezectví rozdělit do tří etap.

1. Etapa poznání a vědy

Klíčovým momentem, který vedl ke vzniku horolezectví, bylo 18. a 19. století.

V této době vystupovali vědci a geografové na přístupné vrcholy odlehlých hor světa
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za účelem prohloubení svých znalostí. Nelze však hovořit o horolezectví konaném

pro radost z něho samotného, jak je známo dnes. (Creasey et a l , 2000)

V západním světě je považován za počátek horolezectví výstup na Mont Blanc

(1786), kterou realizovali horolezci-vědci Miche l Paccard a Jacques Balmat. Významný

pro vývoj horolezectví je též výstup na Jungfrau (1821) uskutečněný bratry

Meyerovými. (Hatting, 1999) Jungfrau byla první 4000 m. n.m. vysoká hora

ve Švýcarsku, na kterou se místním bratrům podařilo dostat. (Česká televize, 2011,

[online])

2. Etapa Zlatého věku alpinismu

Zcela zásadním obdobím, díky kterému nabylo horolezectví na vyšší atraktivitě, je

tzv. Zlatý věk alpinismu. Hatting za toto období považuje období od založení prvního

horolezeckého klubu v Londýně - Alpine club (1857) až po tragédií na Matterhornu,

známou pod názvem Whymperova sága. V průběhu Zlatého věku bylo zdoláno, a to

především britskými horolezci, přes 200 významných evropských vrcholků. (Hatting,

1999)

N a místě je otázka, proč se četnost zdolaných vrcholků tak zvýšila? Odpověď lze

nalézt v socioekonomickém uspořádání Anglie, která se v 19. století stala první

kapitalistickou zemí světa. Anglická buržoazie vnesla do svých životů pojem „volný

čas" a přemýšlela, jak sním naložit. Proto založila např. i již zmíněný Alpine club. Poté,

co se podmínky ve společnosti zlepšily, zvyšuje se dostupnost a zájem o horolezectví

i u nižších vrstev společnosti, jako jsou úředníci, řemeslníci a dělníci. Stávají se členy

v Alpine clubu, ale přidávají se i do dělnických horolezeckých spolků, jež nejsou

zřízeny buržoazií (např. francouzský F S G T , švýcarský Amis de la Náture a další).

Podstatou této etapy byl výstup na co nejvíce neprobádaných alpských vrcholků

prostřednictvím té nejjednodušší cesty. To vše za doprovodu zkušenějších průvodců.

(Procházka, 1990)

3. Etapa horolezectví jako sportu

S postupem času se bílá místa dříve neprobádaných hor zabarvují a není nic, co

by nikdo předtím nevylezl. Začíná etapa, kdy lidé lezou bez zkušených průvodců

a spoléhají se pouze na své vybavení a lezeckého partnera. Zdrojem uspokojení není

objevování nového, ale překonávání překážek, které provází pocit síly a schopnosti.

(Procházka, 1990)
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Při pohledu do současnosti je znatelný i nárůst počtu umělých stěn. Díky tomu je

horolezectví dnes daleko dostupnějším sportem konaným pro radost a začít s ním je

mnohem snazší než kdykoliv předtím. Mezinárodní sportovní ročenka z roku 1996

dokonce prezentuje horolezectví jako nejrychleji se rozvíjející sport na světe.

(Hatting,1999) Díky nezávislosti na přírodním terénu je tak horolezectví dostupné

i v zemích, kde převažuje rovný, neskalnatý povrch (např. Nizozemsko).

Další velký posun pro horolezectví je to, že jedna z jeho disciplín - sportovní

lezení je od roku 2020 olympijským sportem, za který se poprvé rozdaly medaile

na olympijských hrách v Tokiu v r. 2021. Hodnotil se výkon z trojkombinace disciplín

lezení na obtížnost, lezení na rychlost a bouldering. (Český horolezecký svaz, 2021,

[online]) Za Českou republiku byl nominován Adam Ondra, který po sečtení výkonů


[…]


nad něčím jiným, čímž dochází k mentálnímu odpočinku. Bylo prokázáno, že každý

z respondentů se díky horolezectví dostal do stavu flow a v případě, že si nevybírají

ani moc jednoduchou ani extrémně náročnou cestu, tak se do tohoto stavu pravidelně

dostávají. Co se týká těžších cest, několik respondentů uvedlo, že mají strach a snaží se

uklidnit - ať už prodýcháním, vnitřním monologem nebo přenesením pozornosti
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na následující krok. Je proto možné konstatovat, že u výzkumného vzorku se

vyskytují i projevy mindfulness.

Sociální rovina

Tato rovina shrnuje výsledky o percipované sociální opoře, kterou se zabývala

výzkumná otázka číslo čtyři. Z odpovědí na jednotlivé tazatelské otázky jasně

vyplynulo, že sociální opora mezi horolezci je vysoká. Už jen fakt, že si horolezci

tykají a spojuje je stejný zájem, vytváří přátelštější atmosféru a možnost rychlejšího

sblížení se. Všech deset respondentů zmínilo, že díky horolezectví získali nové přátele

a někteří sdělili, že spolu podnikají i aktivity mimo lezení (hraní discgolfu, focení

svatby...). Jak už bylo zmíněno, horolezecká komunita byla uvedena jako nejčastější

motivace k výkonu horolezectví. Respondenti j i prezentují jako otevřenou, sdílnou,

nápomocnou, přátelskou, klidnou, autentickou, s kladným vztahem k přírodě

a bez předsudků vůči ostatním lidem. Lezci rádi poradí, jak vyřešit daný problém

při výstupu, sdílí životní zkušenosti, jak zlezení v ČR a zahraničí, tak i ze života.

Hanka, která kvůli úrazu nemůže momentálně lézt, dokonce říká, že i pouhá návštěva

stěny, kde j i lidé zdraví a zajímají se, jí zlepšuje náladu. Stejně tak i Vladimírovi,

na kterého lidí mávají z dálky a ptají se, jak se má. Více než polovina respondentů

považuje horolezectví nikoli pouze za pohybovou aktivitu, ale více za životní styl.

V letní sezoně spolu rádi vyráží na celodenní, ale i víkendové lezení na skalách. Jak

uvádí Lída: „Životní styl lezení je pro takové srdcaře, co se vydávají pod stan a milují

přírodu. "
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Zaver

Vezmou-li se odpovědi respondentů sumárně, lze učinit závěr, že napříč třemi

zmíněnými rovinami horolezectví kvalitu života zlepšuje. Tím byl zároveň naplněn

cíl práce, který kladně potvrdil, že pravidelnou horolezeckou aktivitou dochází

k posunům nejenom na stěně/skále, ale zlepšuje život i mimo zmíněná prostředí.

Teoretická část práce představila koncept horolezectví - od jeho vývoje, pojetí,

duševních a tělesných předpokladů, nutného vybavení, klasifikace obtížností, po popis

jednotlivých horolezeckých disciplín. Také obsáhla termín „kvalita života", představila

několik hledisek, jak lze na kvalitu života nahlížet, přičemž empirické šetření

kopírovalo model subjektivní kvality života. Jelikož bylo horolezectví v teoretické části

práce uchopeno jakožto pohybová aktivita, je v rámci kvality života zkoumána

adherence ke zdravému životnímu stylu a chování podporující zdraví. Zde je možné

konstatovat, že horolezectví má funkci duševní hygieny, sociální opory a smysluplného

trávení volného času, jenž je vyplněn pohybovou aktivitou. Poslední kapitola teoretické

části práce obsáhla několik dosavadních výzkumů o horolezectví, popsala zjištěné

benefity a negativa a vytvořila tak teoretický základ pro výzkumné šetření.

Výzkumné šetření zodpovědělo čtyři výzkumné otázky. Potvrdilo se,

že horolezectví zlepšuje bio-psycho-sociální kvalitu života horolezců. Dále

potvrdilo výskyt vybraných faktorů kvality života (mindfulness, self-efficacy, flow,

sportovní motivace) u zvoleného vzorku respondentů. Překvapivým zjištěním bylo,

že ještě častější nežli sportovní motivaci (touha po výkonu a zlepšování se, jak je

popsáno v kapitole 3.1.), zmiňovali respondenti jako motivaci horolezeckou komunitu.

Co se týče limitů práce, byla využita pouze jedna metoda (polostrukturovaný

rozhovor). Jelikož patří rozhovor mezi subjektivní metodu, respondenti, ale samozřejmě

i tazatelka, mohli mít tendenci ke zkreslení informací. Nebylo by špatné proto využít

triangulaci dat a mimo rozhovory použít např. i dotazníkové šetření, které bylo pro práci

původně zamýšleno.

Do budoucna by bylo zajímavé udělat obdobný výzkum, kdy by výzkumný

vzorek, co nikdy předtím nelezl, lezl po určitý čas (např. lx/měsíc, 3x týdně).

Výzkumník by před jednotlivými výstupy rozdal respondentům dotazník mapující

podobné oblasti kvality života zmíněné v tomto výzkumném šetření. Ten by respondenti

po každém skončení horolezecké disciplíny výzkumníkovi odevzdali a při posledním

„tréninku" v týdnu by výzkumník vedl s respondenty rozhovor. Po úplném skončení
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s horolezeckou disciplínou, by výzkumník zaslal nelezoucím respondentům dotazník,

který by zjišťoval, zda zanechání horolezecké aktivity mělo přímý vl iv na jejich kvalitu

života

Mysl ím si, že práce může svým charakterem přispět k rozšíření poznání v oblasti

kinantropologie, psychologie sportu, ale i pozitivní psychologie. M á potenciál

k využitelnosti jak pro specialisty a akademické pracovníky sportovních odvětví, tak

i pro humanitní obory, ale i pro laiky nebo „zapálené" horolezce.
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