# Univerzita Hradec Králové

## Pedagogická fakulta

### Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce:** Vliv sportovního lezení na kvalitu života

**Jméno autorky:** Bc. Eliška Skalníková

**Vedoucí práce:** PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

**Oponent práce:** Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.

Pro svou závěrečnou práci zvolila autorka líbivé téma, teoreticky a metodologicky nepřiliš nosné. Předložená práce je teoreticko-empirického charakteru, empirické šetření je kvalitativní povahy. Práce je strukturována do úvodu, čtyř kapitol a závěru, doplněná seznamem užití odborné literatury a soustavou příloh.

V úvodu autorka zdůvodňuje výběr tématu práce. Z celé práce je patrné, že propadla sportovnímu lezení a emocionální náboj často překračuje náboj vědecký. Kromě cíle není v úvodu práce metodologicky ukotvena. Cíl je formulován neadekvátně k povaze empirického šetření, což je důsledek změny povahy empirického šetření následkem nastalé pandemie covidu 19. První kapitola je věnována historii a vývoji horolezectví. Její zařazení je problematické, protože její využití v dalším kontextu práce je minimální. Druhá kapitola je věnována životu a inklinaci ke zdravému životnímu stylu. Kapitola je značně popisná, méně analytická, mezi uváděnými hledisky schází hledisko pedagogické. Autorka by hledisko v rámci obhajoby měla doplnit. Třetí kapitola se zabývá vztahem horolezectví a vybranými aspekty kvality života. Uváděné benefity horolezectví lze najít i u jiných sportů, např. gymnastiky, plavání, krasobruslení apod. Shrnutí kapitoly svojí obecností přesvědčuje čtenáře o tom, že autorka zůstává na povrchu popisované problematiky.

Čtvrtá kapitola práce představuje koncepci a výsledky empirického šetření. Zcela schází teoretická východiska empirického šetření, což je důsledek velmi povrchní analýzy sledované problematiky. Autorka zbytečně poučuje čtenáře o tom, co je to kvalitativní výzkum na místo toho, aby ho plnohodnotně realizovala. Nemá stanovený vědecko-výzkumný problém a hlavní výzkumná otázka je formulována tak obecně, že vlastně není co řešit. Je podobná tezi o vlivu gama paprsků na měsíčky zahravní. Uváděná charakteristika zkoumané skupiny je naprosto nedostatečná. Dílčí výzkumná otázka č. 1 je věnována vztahu mezi horolezectvím a kvalitou života. Bohužel jednotlivé položky na podstatu problému odpovídají značně vzdáleně. Druhá výzkumná otázka již byla lépe uchopena, ale bohužel formulované otázky jsou často návodné. Obdobně je tomu i u třetí výzkumné otázky. Zvolené položky jen částečně odpovídají na sledovaný problém. Např. schází jako položka volní vlastnosti. U čtvrté výzkumné otázky bylo dosaženo výsledků, které bylo možno

očekávat i bez vědeckého zkoumání, s ohledem na povahu horolezectví. To platí i o celkovém souhrnu výzkumného šetření. Budí dojem „přání otce myšlenky“. Autorka nešťastnými formulacemi snižuje hodnotu vlastní empirické činnosti (str.83).

V závěru se autorka vyrovnává s naplněním cíle. Tvrdí, že cíl byl splněn, což je jen částečně pravda s ohledem na změnu empirické koncepce. Ke cti autorky je, že si uvědomuje limitovanost práce. Naopak přeceňuje význam pro společenskou a výchovně vzdělávací praxi, ale to činí většina studentů.

Po stránce formální a jazykové je práce zpracována celkem standardně až na anotaci, která nic nevyovídá o dosažených výsledcích předložené práce. Na titulním listu práce jsou v nesprávném pořadí uváděny tituly a hodnosti oponenta, což by nevadilo, kdyby tam nescházela interpunkce.

I přes uvedené kritické připomínky předložená závěrečná práce ještě splňuje požadavky na magisterské práce, a proto doporučuji práci přijmout jako diplomovou.

022

Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.